Poder Legislativo

Cémara de Diputados

Catamarca

F 2ECRETARIA PARLAMENTAR(S

SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA, 3 0 JUI 2074

VISTO:

’ La iniciativa presentada mediante nota por la Diputada
Maria de los Angeles Argerich, y;

CONSIDERANDO:

Que, la misma tiene por objeto Declarar de Interés
Parlamentario los Premios “Lia Encalada 2024”, iniciativa llevada a cabo por
la Asociacién Civil Mujeres de la Ruralidad Argentina (MRA);

Que, esta Asociacion, es una entidad sin fines de lucro de
alcance nacional que trabaja para promover, proteger y velar por los derechos
de las mujeres rurales en diversos aspectos, con el objetivo de lograr igualdad
de género y una sociedad mas equitativa;

Que, los Premios “Lia Encalada”, creados en 2022,
destacan la labor de las mujeres rurales en Argentina en diferentes areas
profesionales y sociales;

Que, Lia Encalada, la primera mujer Ingeniera
Agrénoma de la Universidad de Buenos Aires en 1927, es homenajeada a
través de estos premios por su destacada labor en la educacién y produccion
agricola;

Que, las autoridades de esta Camara consideran
pertinente dar curso favorable a la referida solicitud;

Por ello;

LA PRESIDENTA
DE LA CAMARA DE DIPUTADOS
DECRETA

ARTICULO 1°.- DECLARASE de Interés Parlamentario los Premios “Lia
Encalada 2024”, iniciativa llevada a cabo por la Asociacion Civil Mujeres de
la Ruralidad Argentina, a realizarse en la Facultad de Ciencias Agrarias de la
Universidad Nacional de Buenos Aires, en el mes de octubre de 2024, en el
marco del Dia Internacional de la Mujer Rural.

ARTICULO 2°.- OTORGUESE copia certificada del presente instrumento a
la Asociacion Civil Mujeres de la Ruralidad Argentina.

ARTICULO 3°.- COMUNIQUESE. Publiquese el presente en el sitio
www.diputados-catamarca.gov.ar, categoria 2. Cumplido, ARCHIVESE.

DECRETO P.C.D.P. N° 0 7 7 4

/

i OLAFEDEL!
OEié? IDElETU#ADOS
ROV URISTAL CAM ‘éﬁ%iﬁRCA

T rAMARADE PP ITADNS




